

25. november 2020

Kære Flemming Møller Mortensen,

Tillykke med udnævnelsen til Minister for Udviklingssamarbejde!

I Globalt Fokus vil vi på vegne af civilsamfundet benytte lejligheden til at byde dig velkommen til et arbejdsområde, der har stor betydning for Danmarks rolle i verden, for befolkninger over hele kloden og for den politik, der føres herhjemme. Vi håber, at vi sammen kan løfte arbejdet og vise vejen for, hvordan udviklingssamarbejdet kan bidrage til at løse mange af de udfordringer, verden står overfor

Globalt Fokus er en platform for knap 80 af Danmarks største NGO'er, der arbejder ude i verden. I samarbejde med vores medlemmer besidder vi stor erfaring og kapacitet på det udviklingspolitiske og humanitære område. Det bruger vi hver dag til at arbejde for menneskers muligheder over hele verden, for et bedre klima og miljø, respekt for menneskerettigheder, større lighed, civilsamfundets råderum, for ligestilling, fred, og meget mere. Det gør vi i Danmark, igennem EU og FN, og gennem samarbejde med civilsamfund og bevægelser globalt.

Verden er tæt forbundet – geografisk, men også indenfor forskellige politiske områder. Udviklingssamarbejde handler ikke kun om bistand og rettigheder, men også om alle de politikker, der påvirker landes muligheder for at løfte sig selv ud af fattigdom. Senest har vi set hvordan COVID-19 har påvirket hele verden, men igen er det de fattigste og mest udsatte, som rammes hårdest. I nogle lande er det ikke kun pandemien man skal håndtere, men også konsekvenser som stigende fattigdom, demokratisk udhuling, fødevareusikkerhed og hungersnød. Arbejdet for en mere retfærdig og bæredygtig verden forudsætter en holistisk og universel tilgang.

Dansk udviklingssamarbejde står foran et vigtigt år i 2021. En ny strategi for udvikling og humanitære indsatser skal vedtages, de strategiske partnerskaber med civilsamfundet skal fornyes, og Danmark skal have en ny handlingsplan for Verdensmålene og skal til FN-eksamen i både Verdensmålene (et Voluntary National Review) og menneskerettighederne (Universal Periodic Review). Vi glæder os til at samarbejde med dig om disse processer, og mange flere, og vi vil blandt andet arbejde for:

- At dansk udviklingssamarbejde – også på det grønne område – tager udgangspunkt i menneskerettigheder, demokrati og fattigdomsbekæmpelse og i det behov, der er ude i partnerlandene og blandt de mennesker, som dansk bistand gerne vil nå.
- At Danmark løfter udviklingsbistanden til 1 % af BNI. Dermed ville vi leve op til vores forpligtelser både over for FN om 0,7 % af BNI til udviklingsbistand og til vores forpligtelse i Parisaftalen, hvor Danmarks 'fair share' er 5 milliarder nye og additionelle klimabistandsmidler.
- At Danmark bruger sin styrke inden for demokrati, stabile institutioner og stærkt civilsamfund til at løfte disse værdier, både i udviklingssamarbejdet og i internationale fora.
- At civilsamfundet står stærkt placeret i dansk udviklingsbistand og at deres sikkerhed og støtte forbliver et af de vigtigste elementer. Civilsamfundet er en afgørende aktør, hvis dansk udviklingssamarbejde skal lykkes og derfor glæder vi os til sammen med jer at støtte civilsamfundet gennem Claim Your Space, samt i andre initiativer og strategier. Vi anbefaler, at 25% af dansk bistand går til civilsamfundet.

Vi ser frem til et godt samarbejde og til at være en aktiv sparrings- og samarbejdspartner for dig og ministeriet. Vi vil meget gerne uddybe ovenstående og fortælle mere om civilsamfundets arbejde for en mere solidarisk og bæredygtig verden til et møde i løbet af vinteren. På forhånd tak.

De bedste hilsner,


Formand, Globalt Fokus,
Rasmus Stuhr Jakobsen


Sekretariatschef, Globalt Fokus
Peter Christiansen